1-11月宜宾主要经济指标与全省“GDP千亿元俱乐部”的比较分析
今年以来，在十分严峻复杂的国际国内经济形势下，宜宾市紧紧围绕“转型工作年”主题，以建设“四个宜宾”为着力点，经济增长继续领跑全省经济大市。在此，我们将1-11月宜宾主要经济指标与全省“GDP千亿元俱乐部”作一简要的比较分析，供参考。
 

一、1-11月宜宾市主要经济指标完成情况
 

地区生产总值（前三季度）：总量为913.43亿元，居全省第4位；增速为14.2%，比全省快1.4个百分点，居全省第6位。
 

规模以上工业增加值：增速为17.2%，比全省快1.1个百分点，居全省第12位。
 

全社会固定资产投资：总量为707.81亿元, 居全省第6位；增速为24.1%，比全省快4.2个百分点，居全省第8位。
 

社会消费品零售总额：总量为391.62亿元, 居全省第4位；增速为16%，比全省快0.2个百分点，居全省第8位。
 

公共财政预算收入：总量为72.93亿元, 居全省第3位；增速为29.8%，比全省快11.7个百分点，居全省第3位。
 

城镇居民人均可支配收入（前三季度）：绝对值为15705元, 居全省第9位；增速为15.6%，比全省快1.6个百分点，居全省第10位。
 

农民人均现金收入（前三季度）：绝对值为5775元, 居全省第12位；增速为16.6%，比全省快0.3个百分点，居全省第12位。
 

二、1-11月宜宾市主要经济指标与全省“GDP千亿元俱乐部”的对比分析
 

（一）GDP对比情况（前三季度）
 

前三季度，宜宾市GDP总量为913.43亿元，在全省“GDP千亿元俱乐部”的7个市州中居第4位；增速为14.2%，居“GDP千亿元俱乐部”第2位，增速比德阳快1.2个百分点、比南充慢0.1个百分点。与去年同期相比，总量与德阳的差距由16.21亿元扩大到17.77亿元，领先南充由32.49亿元缩小到19.42亿元。（注：2011年四川“GDP千亿元俱乐部”7个市州GDP总量从高到低依次为：成都、绵阳、德阳、宜宾、南充、达州、凉山，在“GDP千亿元俱乐部”中，宜宾市更关注年度排位第3位的德阳和第5位的南充，因此，以下皆把德阳作为标兵、南充作为追兵进行分析。）
 

	地   区
	2012年前三季度地区生产总值（GDP)

	
	绝对值（亿元）
	排位
	增速（％）
	排位

	全  省
	17536.51
	 
	12.8
	 

	成  都
	6001.90
	1
	13.0
	6

	绵  阳
	977.83
	2
	13.2
	5

	德  阳
	931.20
	3
	13.0
	6

	宜  宾
	913.43
	4
	14.2
	2

	南  充
	894.01
	5
	14.3
	1

	达  州
	890.34
	6
	13.5
	4

	凉  山
	832.72
	7
	13.6
	3


 

（二）规模以上工业增加值对比情况。
 

1-11月，宜宾市规模以上工业增加值增速为17.2%，居“GDP千亿元俱乐部”第4位，增速比德阳快0.5个百分点、比南充慢0.8个百分点。 
 

	地   区
	2012年1-11月规模以上工业增加值

	
	增速（％）
	排位

	全  省
	16.1
	 

	成  都
	17.1
	6

	绵  阳
	17.3
	2

	德  阳
	16.7
	7

	宜  宾
	17.2
	4

	南  充
	18.0
	1

	达  州
	17.2
	4

	凉  山
	17.3
	2


 

（三）全社会固定资产投资对比情况
 

1-11月，宜宾市全社会固定资产投资为707.81亿元, 居“GDP千亿元俱乐部”第6位；增速为24.1%，居“GDP千亿元俱乐部”第2位，增速比德阳快12.3个百分点、比南充慢0.2个百分点。（注：由于上年投资的口径为固定资产投资，因此全社会固定资产投资总量无法进行对比。）
 

	地   区
	2012年1-11月全社会固定资产投资

	
	绝对值（亿元）
	排位
	增速（％）
	排位

	全  省
	16479.23
	 
	19.9
	 

	成  都
	5301.41
	1
	18.5
	5

	绵  阳
	857.80
	2
	6.1
	7

	德  阳
	673.72
	7
	11.8
	6

	宜  宾
	707.81
	6
	24.1
	2

	南  充
	768.72
	4
	24.3
	1

	达  州
	766.91
	5
	23.6
	3

	凉  山
	831.69
	3
	21.8
	4


 

（四）社会消费品零售总额对比情况
 

1-11月，宜宾市社会消费品零售总额为391.62亿元, 居“GDP千亿元俱乐部”第4位；增速为16%，居“GDP千亿元俱乐部”第2位，增速比德阳快0.1个百分点、与南充持平。与去年同期相比，总量领先德阳由17.7亿元扩大到20.86亿元，与南充的差距由17.86亿元扩大到20.7亿元。
 

	地   区
	2012年1-11月社会消费品零售总额

	
	绝对值（亿元）
	排位
	增速（％）
	排位

	全  省
	8170.05
	 
	15.8
	 

	成  都
	2978.99
	1
	15.7
	7

	绵  阳
	514.28
	2
	15.8
	5

	德  阳
	370.76
	6
	15.9
	4

	宜  宾
	391.62
	4
	16.0
	2

	南  充
	412.32
	3
	16.0
	2

	达  州
	380.00
	5
	16.3
	1

	凉  山
	302.26
	7
	15.8
	5


 

（五）公共财政预算收入对比情况
 

1-11月，宜宾市公共财政预算收入为72.93亿元, 居“GDP千亿元俱乐部”第3位；增速为29.8%，居“GDP千亿元俱乐部”第1位，增速比德阳快18.3个百分点、比南充快3.3个百分点。与去年同期相比，总量由差距德阳1.76亿元到反超3.91亿元，领先南充由21.57亿元扩大到24.11亿元。
 

	地   区
	2012年1-11月公共财政预算收入

	
	绝对值（亿元）
	排位
	增速（％）
	排位

	全  省
	2152.12
	 
	18.1
	 

	成  都
	692.50
	1
	17.8
	5

	绵  阳
	66.89
	5
	17.0
	6

	德  阳
	69.02
	4
	11.5
	7

	宜  宾
	72.93
	3
	29.8
	1

	南  充
	48.82
	6
	26.5
	2

	达  州
	43.72
	7
	22.8
	3

	凉  山
	84.91
	2
	21.3
	4


 

（六）城镇居民人均可支配收入对比情况（前三季度）
 

前三季度，宜宾市城镇居民人均可支配收入为15705元, 居“GDP千亿元俱乐部”第4位；增速为15.6%，居“GDP千亿元俱乐部”第2位，增速比德阳快0.1个百分点、比南充慢0.9个百分点。与去年同期相比，绝对值与德阳的差距由1123元扩大到1285元，领先南充由1790元扩大到1963元。 
 

	地   区
	2012年前三季度城镇居民人均可支配收入

	
	绝对值（元）
	排位
	增速（％）
	排位

	全  省
	15609
	 
	14.0
	 

	成  都
	20012
	1
	15.4
	5

	绵  阳
	15757
	3
	15.1
	7

	德  阳
	16990
	2
	15.5
	4

	宜  宾
	15705
	4
	15.6
	2

	南  充
	13742
	6
	16.5
	1

	达  州
	12823
	7
	15.6
	2

	凉  山
	15216
	5
	15.2
	6


 

（七）农民人均现金收入对比情况（前三季度）
 

前三季度，宜宾市农民人均现金收入为5775元，居“GDP千亿元俱乐部”第4位；增速为16.6%，居“GDP千亿元俱乐部”第4位，增速比德阳快0.2个百分点、比南充慢0.7个百分点。与去年同期相比，绝对值与德阳的差距由2171元扩大到2518元，领先南充由662元扩大到742元。 
 

	地   区
	2012年前三季度农民人均现金收入

	
	绝对值（元）
	排位
	增速（％）
	排位

	全  省
	6216
	 
	16.3
	 

	成  都
	10947
	1
	16.3
	7

	绵  阳
	7161
	3
	16.4
	5

	德  阳
	8293
	2
	16.4
	5

	宜  宾
	5775
	4
	16.6
	4

	南  充
	5033
	6
	17.3
	2

	达  州
	5128
	5
	16.7
	3

	凉  山
	4707
	7
	18.0
	1


 

